
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 8  DEL  24-01-2020

Reg. generale n. 43 del 24-01-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE
DEL PARCO DI VILLA SPADA - LOTTI 1 E 2. ACQUISIZIONE CIG PER
SERVIZI TECNICI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:

con propria determinazione n. 111/478 del 03/08/2018 venivano affidati, ai sensi-
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gli incarichi professionali
necessari alla realizzazione dei lavori del primo e secondo stralcio dell’impianto di
illuminazione del parco di Villa Spada e, nel dettaglio:

inquadramento architettonico generale, progettazione architettonica esecutiva e-
direzione operativa architettonica dei lotti 1 e 2 all’arch. Emanuele Zippilli;

progettazione impiantistica esecutiva, direzione lavori e certificato di regolare-
esecuzione dei lotti 1 e 2 all’ing. Franco Marini;

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lotti 1 e 2-
all’arch. Marco Quagliatini;

acquisendo, trattandosi di affidamenti inferiori a € 40.000,00, i relativi SmartCIG
tramite la piattaforma dell’ANAC;

con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta n. 17 del-
14/12/2018 venivano approvati il progetto di inquadramento architettonico generale
dell’intervento di “Realizzazione dell’impianto di illuminazione del parco di Villa
Spada” e i progetti esecutivi dei lotti 1 e 2 relativi allo stesso, a firma dei tecnici
incaricati;

venivano successivamente acquisiti due CUP (uno per ogni lotto) ed un CIG tramite il-
sistema SIMOG (unico per entrambi i lotti in considerazione della volontà di
appaltarli, così come poi effettivamente avvenuto, con unica procedura di gara);

entro il corrente mese necessita, per disposizioni normative, procedere alla-
trasmissione dei dati riguardanti le opere di competenza alla BDAP (Banca Dati
Amministrazioni Pubbliche) tramite l’applicativo MOP (Monitoraggio Opere

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 8 del 24-01-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Pubbliche);

per l’effettuazione di tale operazione risulta indispensabile procedere preventivamente-
all’associazione CIG/CUP in modo tale da poter acquisire automaticamente in BDAP
sia i dati presenti nella banca dati dell’ANAC sia quelli presenti nel sistema dei
pagamenti SIOPE (Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici);

gli SmartCIG relativi agli incarichi professionali, al contrario del CIG acquisito-
tramite SIMOG per i lavori, sono associabili ad un solo CUP e, quindi, nel caso di
specie, o a quello relativo al primo lotto o quello relativo al secondo lotto, pur
trattandosi di affidamenti riguardanti entrambi i lotti;

tale condizione determinerebbe, ovviamente, una discrepanza tra banche dati e una-
difformità con il reale andamento dell’investimento pubblico, in termini sia
procedurali sia finanziari;

in data 22/01/2020 veniva contattata l’ANAC tramite il call center dedicato al fine di-
individuare una soluzione alla problematica;

l’operatore coinvolto, nel confermare l’assoluta impossibilità di associare più CUP ad-
un unico SmartCIG, indicava, quale possibile soluzione, l’acquisizione postuma di un
ulteriore CIG per ogni affidamento di incarico professionale, in modo tale da avere
due CIG per ogni affidamento (uno relativo al primo lotto e l’altro al secondo lotto) e,
quindi, poterli associare ai CUP dei rispettivi lotti;

RITENUTO che tale soluzione, seppur irrituale in quanto tardiva, sia quella che
più si conformi con il perseguimento dell’obbiettivo del corretto monitoraggio del
finanziamento pubblico, non generando, altresì, tale azione, alcuna implicazione sulla
liceità dei procedimenti di affidamento;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di DARE ATTO che, ai fini del corretto monitoraggio dell’investimento pubblico2.
denominato “Realizzazione dell’impianto di illuminazione del parco di Villa Spada –
lotti 1 e 2” sono stati acquisiti ulteriori tre SmartCIG (uno per ogni incarico
professionale già affidato relativo ad entrambi i lotti), in modo tale da poterli
associare al CUP del primo lotto, associando altresì quelli già acquisiti
(opportunamente modificati nell’oggetto e nell’importo) al CUP del secondo lotto;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 8 del 24-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che la corretta e definitiva associazione tra CIG e CUP acquisiti fino3.
alla data odierna è quella contenuta nel seguente prospetto (ove sono evidenziati in
grassetto gli SmartCIG oggetto del presente procedimento):

COMPONENTE OPERATORE ECONOMICO LOTTO CIG CUP
lavori SAITEC COMPANY s.r.l. 1 77471649F8 I35I18000650004
lavori SAITEC COMPANY s.r.l. 2 I35I18000660002
servizi tecnici (progettazione
architettonica) AGO ARCHITETTURA S.T.P. 1 ZFA2BB6517 I35I18000650004
servizi tecnici (progettazione
architettonica) AGO ARCHITETTURA S.T.P. 2 Z5424960E5 I35I18000660002
servizi tecnici (progettazione
impiantistica) ING. FRANCO MARINI 1 Z0F2BB657B I35I18000650004
servizi tecnici (progettazione
impiantistica) ING. FRANCO MARINI 2 Z23249606F I35I18000660002
servizi tecnici
(coordinamento sicurezza) ARCH. MARCO QUAGLIATINI 1 Z882BB65BD I35I18000650004
servizi tecnici
(coordinamento sicurezza) ARCH. MARCO QUAGLIATINI 2 Z7F24960B8 I35I18000660002
servizi tecnici (rilievo e
picchettamenti) GEOM. MAURO GAGLIARDINI 2 Z912B8B7E0 I35I18000660002

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’arch. Lauretta Massei;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,7.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 8 del 24-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
20-02-2020

Treia, 05-02-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 05-02-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 8 del 24-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


